34 2. notab. † Nec oberit huic sententiæ d. l. i. § biduum. ff. quan. app. sit, quia quando iudex fert sententiæ sub conditio*n*e, jam incipit grauare partem, glo. in. l. 3. §. 1. verbi. hæc prena, in verbo, experitur. ff. quod qui ier. vbi Bal. eam cōmendat, & notat pro appellantibus qui dicūt se laſos, ob id quod lādi possent, Bal. post Innocen. in. c. quoad consultationem col. 2. ver. viterius nota extra de re iud. & Panor. in. c. præterea requisisti, & ibi Philip. Francus de appella. Iaso in. l. si cui legetur, col. vlti. ff. de lega. l. Tiraq. lib. 1. de retta. §. 1. glo. 10. nu. 48. & sequent. † Ad id quod diximus, in contractibus conditionalibus debere inspici tempus, & locum contractus, non conditionis impletæ, respondeo verū esse, vbi iam conditio extitit, quoniam tunc est purificatus contractus; omnesque fortitur esse & tuos, quos & contractus purus. l. vlti. §. Titius, iūcta glo. ff. de vulg. & ibi Bald. Angel. Are. in. Alex. & Iaso text. etiam in l. si te solum. ff. de hære. insti. l. sed eti. de sua. §. vlti. ff. de acq. hære. l. si à reo. §. sub diuersis. ff. de fideius. l. vlti. §. si ff. de verb. oblig. vbi cæteri interpretes, & adimplementum conditionis retrotrahitur per fictio-nem ad tempus contractus. l. potior. & l. qui balneum in fin. vbi etiam doct. ff. qui potio. in pigno. habe. l. 32. tit. 13. de pignoribus, part. 5. quam ibi explicat Gregor. Lupi, & Anto. Gomez de contractibus. c. ii. num. 20. Quo fieri asseuerat in verbi. ex qua regula, quod habilitas seu capacitas creditoris consideratur tempore contractus, non verò tempore existentis conditionis. d. l. si filiusfa. ff. de verbo. oblig. cum cōplicibus, nu. 29. ci-tatis. † Infert etiā, quod gabella debetur impleta conditione eo in loco, vbi celebratus fuit contractus, non verò in loco nec tempore existentis conditionis, itaque pertinebit conductori eius loci, & temporis, quo fuit celebratus contractus, secundū Bart. Paul. & doct. in. l. cum Titio. ff. ad. l. Falcid. Bald. Paul. & cæ-tros in. l. diuortio. ff. soluto matrimonio. Romanum in. l. si Stichum. §. stipulatio. ff. de verborum obligat. Ioann. de Firme in tracta. gabeilarum. 6. par. q. 1. l. vbi multa allegat, atque iterum in. 5. part. q. 11. atque in. 3. part. 8. partis princi. quæst. 27. Tiraquell. lib. 1. de retractu. §. 1. glo. 10. nu. 44. citans Bald. in. l. l. ad fi. C. de mundi. & hoc propter retrotractionem, quæ fit iuri-sificatione, vt in. d. l. potior, & l. qui balneum. ff. qui potio. in pigno. habe. l. 32. titul. 13. part. 5. † Dies autem contractui conditionali appositus, currere non incipiit, nisi postquam conditio implecta fuerit, quando dies non est certus nec determinatus, sed reiterabilis & in genere, vt vsque ad annum, vel mensem, vt in. l. tali facta stipulatio. ff. de iure doti, quem ibi norat Odofre. Bal. Salice. & Iaco. à S. Geor. Bartol. & docto. communiter in. l. si cui legetur. ff. de lega. l. text. in. l. 1. §. annus, vbi etiam docto. ff. quan. aet. de pecu. anna-est. Ant. Go. de cōtractibus. c. ii. n. 33. qui nu. precedet in discutit, an duenite cōditione spectetur dies, & di-stinguit, in heredo verbis Bar. in. l. ita stipulatus, nu. 51. ff. de ver. obl. Sed iure regio, indistincte spectatur dies impleta conditione, vt in. l. 17. tit. u. de ver. obl. p. 5. vbi id adnotauit Gre. Lu. in gl. 1. † Ad text. in. d. l. necessaria. §. si ita res. ff. de peri. & cō. rei vēd. respōdeo, ideo ibi esse perfectā venditionem, quia cōditio si nauis ex Asia venerit, siue non venerit, ibi posita, certum erat esse

esse adimplendā, quare nimirum perfecta appellatur, sed non pura, vt ibi aduertit Accursius: conditionis siquidem est, quamvis, vt pura habeatur propter certitudinem implementi, venire enim aut non venire nauem oportet. Quod autem dixi, nu. 30. non licet alteri ex contrahentibus à venditione conditionali descendere, verum est, sed non ob id dicitur perfecta venditio, donec conditio euenerit, vt in legibus superius eiatis, nu. 32. & seq. † Operatur autē contractus cōditioinalis, vt si pendente conditione emptor, vel vendor decelerit, si postea conditio extiterit, heredes eorum obligati sunt quasi iam contracta emptione in præteritum, vt in l. necessario. §. quod si pendente ff. de peri cu. & commo. rei vendi. &c. l. 26. tit. 5. part. 5. cum concordan. ab Anto. Gomez traditis tomo. 2. de contracti bus. c. 1. numer. 36. qui hoc optimè explicat. † Sed ex hoc aliud & quantum oritur dubium, nunquid consanguineus admitti possit ad retractum rei sub conditione venditæ, antea quam conditio impletatur, quod latè discutit Tiraquell. lib. 1. de retractu. §. 1. gloss. 2. num. 21. & pluribus sequen. & tandem numero. 26. & 27. resolut posse admitti, hocque pacificim apud Gallos obseruatū, tametsi de iure communī vix posset obtineri: cūm perfectus non sit contractus ante impletam conditionem, vt pluribus ostendimus in questione præcedenti. Credere tamen opinionem, qua in Francia seruatur, a pud nos seruari, quicquid in oppositum dixerit Cyfonta. in l. 70. Tauri. col. 5. vers. 29. dubitatur, sequutus Montal. in. l. 13. qui tamen hoc non dicit, & tum potissimum hæc opinio procedet, si ad traditionem fuerit deuentum, quo casu transfertur dominium, etiam ante impletam conditionem. L. dotis fructus. §. vlti. & l. seq. ff. de iure dotti, quam ad id appendunt Bar. Alex. Iaso. & cæteri in l. 1. §. si vir. ff. de acqui. posse. & alij à Tiraquell. citati lib. 1. de retractu. §. 1. gloss. 2. nu. 18. & sequen. Sed adueniente conditione credere ratificari debere, vt retrotrahatur ad tempus factæ oblationis, vel pretij consignationis. vt in l. ex hoc iure, versi. 1. ff. de regulis iuris. l. 1. versi. si ratum. ff. quod iusti. vlti. C. ad Makedo. c. pen. de sentent. ex-commu. libro. 6. capit. ratihabitionem. de regu. is 1-1. ris eodem libro, modo ratihabito hæc fiat intra nouem dies ab hac lege præfixos à tempore impletæ conditionis computandos, iuxta l. bonorum. ff. rem rat. habe. & ibi adnotarunt Bart. Alberic. Angel. Paul. & communiter docto. eum alijs ab Antoni. Gomez citatis tomo. 2. de contractibus. cap. 1. num. 30. versic.

41 ex quibus infero. † Sed aliud occurrit dubium, & erit 41. 6. quæstio, si forte vendita te sub conditione, antequā conditio impleretur, processum est ad traditionem, an ab eo tempore currere incipient nouæ dies retractus, an vero spectetur tempus impletæ conditionis? Et videatur à tempore traditionis currere, quandoquidem, vt numero præcedenti diximus, ab eo tempore transferatur dominium, quod Tiraq. asseuerat lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 10. num. 52. & 53. vbi hoc extēnit ad traditionem factam per constitutum, vel alias. Contrarium tamen in utraque specie resolut Ant. Gom. de contractibus c. 1. nu. 29. ad f. i. mo quod non currant hi nouem dies retractus, nisi à die aduenientis cōditionis: ex eo quod licet ante fuerit dominus, non sic virtute contractus

venditionis, sed titulo pro suo orto ex ipsa traditione, & demum adueniente conditione confirmatur ex titulo præambulo venditionis, vt probatur ex. l. necessario. §. quod si pendente. 2. ff. de peri. & commo. rei vendi. cuius verba sunt. Quod si pendente conditione res tradita sit, emptor non poterit eam usucapere pro empatore. Ecce pendente conditione non potest emptor inviri ex ea emptione ad usucapiendum titulo pro emptore: sed traditio pendente conditione facta operatur titulum pro suo, qui prodest ad dominij acquisitionem 42 si vendor erat dominus. † Septimo quarto, annoueni dies retractus currant à tempore venditionis factæ cum pacto de renuendendo post certum tempus restituto pretio, an vero à tempore huius facultatis redimendi finiat? Tiraq. hoc latissime examinat pro utraque parte lib. 2. de retractu. §. 2. gloss. vñica, & demum resolut veriorem esse sententiam, vt scilicet, currat tempus statim à die facti contractus, nō spectato tempore renuenditionis, quam referit tenuisse Ioan. Fabrum in. §. 1. in f. insti. de emptio. & vendi. Guido Papa decisio. Delphinas. 2. 57. vers. sed iuxta premiilla, idem voluit Sebastia. Neapoda. in tractatu congrui, in verbo, emit. Matth. Affl. in tracta. protomixeos. §. 3. numero. 20. & 21. & in decisio. Neapoli. 3. 38. ad finem, & Ioan. Montolo. in promptuario iuris, tomo. 1. in verbo, redimere, vers. 2. Quibus accedo, eo quod venditio cum huiusmodi pacto vera est venditio. & omnibus numeris absoluta & perfecta, quandoquidem re tradita fit emptor dominus, & facit fructus suos nec eos tenetur restituere vendori, etiamsi res redimatur, vt in l. 2. vbi Bald. & Paul. C. de past. int. emp. & vendi. cum multis concordantijs à Tiraq. congestis libro. 2. de retractu. §. 5. gloss. 2. & quod ipse tradit eodem lib. 2. §. 2. glo. vñica, nu. 34. & 35. Ex quo aperte cōuincitur huiusmodi venditionis puram esse, non conditionalem, nam alias fructus non faceret suos. d. necessario. §. quod si pendente. ff. de peri. & commo. rei vendi. l. 2. ff. de in diem adiectio. l. omnia. §. 1. ff. de lega's primo. Roma. singul. 440. Soci. conilio. 170. verbi. ad tertium, libr. 2. Tiraq. libro. 2. de retractu. §. 2. glossa vñica. numero. 73. que venditio licet pura sit, sub conditione tamen refoluitur, & hæc conditio resoluenda non suspendit actum, nec eum facit conditionalem, sed tantum ex euentu ipsius eum resolut, vt optimè declarat Iurisconsultus in. l. 2. 3. & 4. cum glossa ff. de in diem adiectio. & in. l. 3. & ibi gloss. & Alberi. ff. de contrah. emptio. cum concordan. per Tiraquel. tradit. d. 2. gloss. vñica. numero. 74. & sequent. † Ex quo idem ipse Tiraquell. in prin. d. gloss. vñica asseuerat, pactum de renuendo non esse impedimento, quin interim antequām vendor retrahat admittatur consanguineus: quod de iure procedere asseruit Matth. Affl. in tractatu protomixeos. §. 3. numero. 21. Sebastia. Neapoda. in tracta. de iure congrui. in verbo, emi. Carolus Molanus in consuetudini. Parisiensi. titulo. 1. §. 3. glossa. 5. numero. 22. Ex quo etiam fit, vt vendor præferatur consanguineo, si ambo concurrant, quod asseuerat Tiraquellus libro. 2. de retractu. §. 1. glossa. 7. in principio, contra Fabrum, in. l. 1. instituta de emptione & venditione, & Affl. sum, vbi supra,

quod

Libro.5. Titulo. II.

quod expresse obseruat Anto. Gomez, in l. 70. Tauri, nu. 18. Fit etiam, vi: venditor ipse posic à consanguineo qui rem retraxit redimere ex vi pacte de reuendendo, vt probat idem Anto. Gomez in d.l. 70. : auri, numer. 18. versi. marus tamen dubium, quod tamē mihi minus videtur dubium cū tetra hens teneatur reddere idem pretium, quod empor dedit, sed pactum de reuendendo pars est pretij, & minuit pretium, vt in l. fundi partem ff. de contrah. emptio. probauit latissime supra eo.

- 44** 1. i. gl. 2. nu. 26. cum tribus sequentibus. † Octauo quarto, si res vendita fuerit alicui pro anno redditu redimibili à quo tempore currant nouē dies constituti ad retrahendum, an à die contractus celebrati, an vero à redemptione? Hanc questionē late discutit dom. Did. Couarru. lib. 3. resolute. c. 11. & concludit, quod à die celebrati contractus optimis rationibus: cui malo accedete, quām Tiraquello. lib. 2. de retractu. §. 2. gl. vni. num. 8. 5. & seq. vsque in finem, qui contrarium tenuit, dicens hunc contractum conditionalem esse, cuius oppositum probat optimē d. Did. Couarru. d.c. 1. numer. 5. & 6. vide eum & quæ diximus supra eod. gloss. 1. nu. 24. 25. & 26. † Nono & ultimo quarto, si quis rem patrimoniale vēdat nomine alterius, cuius res erat, a current tempus retractus à tempore factæ venditionis, an à tempore ratihabitionis? vide Tiraq. li. 1. de retractu §. 1. gloss. 10. nu. 6. 1. & sequen. dicam infra eo. l. 8. gl. 14.

GL O S. VII.

- 1 Retractus an habeat locum in datione in solutum? & num. sequen.
Datio in solutum non est propriæ venditio, ibidem.
- 2 Datio in solutum speciei pro quantitate similis est emptio.
- 3 Retractus sanguinis ex statuto, vel consuetudine cōpetens habet locum in datione in solutum, & quare numero. 4.
- 5 Statuti verba quando in proprio, vel in proprio significato accipi debant?
- Statuentium mens ex quibus constat, ibidem.
- 6 Leges regni Castellæus cōmune appellatur in regno.
- 7 Lex nostra loquitur in contractu venditionis, & sibi similibus excepta permutatione.
Exceptio debet esse de contentis in regula, ibidem.
- 8 Datio in solutū speciei pro altera specie similis est per mutationem, atque ideo in ea locus non est retractus.
- 9 Datio in solutum necessaria in quo differat à voluntaria? & nu. seq.
- Retractus an habeat locum in datione in solutū speciei pro altera specie, vel in datione in solutum necessaria? num. 8. 9. & seq.
- 10 Retractus habet locum in venditione necessaria, & nouem dies hac in specie currunt a die ultima addi. Etionis, & aliorum nouem dierum, qui dantur ex

- cōsuetudine debitori ad rē vendicandā à licitatore.
- 11 Legis. 1. & 6. supra eo. declaratio.
 - 12 Retractus an habeat locum in re pignorata pro tanta quantitate, quod non sit spes lutionis, & numero sequent.
 - Pignoratio pro pretio æquivalenti an sit alienatio? ibidem.
 - 13 Pignoratio pro pretio æquivalenti rei maiorum, vel prædecessorum non habetur pro alienatione, quia presumitur, quod pignorans redimet eam propter affectionem.
 - 14 Retractus an habeat locum in transactione?
 - 15 Retractus an habeat locum in divisione?
 - 16 Retractus an habeat locum in re immobili estimata data in dotem? & num. 18.
 - Dos estimata in dubio facit emptionem, ibidem.
 - 17 Laudemia debentur domino ex re emphyteutica in dotem data estimata.
 - 18 Dos estimata in estimatione, quæ facit emptionem potest a tertio possessore recuperari, marito existente non soluendo, & à consanguineo, qui eam retraxit, liberatur tamen possessor dando estimacionem.
 - 20 Retractus fieri potest à consanguineo omnium rerum, nec unam rem potest retrahere alijs relatis.
 - 21 Lex si quis aliam ff. de solut. explicatur & numero. 22.
Datio in solutum est individua, ibidem.
Venditis duabus rebus simul diversis pretijs non potest una earum ab emptore euelli, si versus similariter non effet unam sine alia empturus, ibidem.
 - 22 Lex cum plures. ff. de euictio. explicatur.
Euicta una ex pluribus rebus venditis uno pretio, an licet emptori ab emptione resilire? ibidem.
 - 23 Venditio plurium rerum uno pretio facta, non plures venditiones sunt, sed una dumtaxat, quando agitur de resolutione contractus.
 - 24 Individua non continent tantam utilitatem in parte respectu partis, quantam in toto respectu totius.
 - 25 Pretium non debet particulari solutione diuidi.
 - 26 Totum est aut admittendum, aut repudiandum non in parte.
 - 27 Venditio plurium rerum patrimonialium simul facta pro diversis pretijs, cui libet rei diuisum signato pretio, plures venditiones esse censentur non una, atque ideo consanguineus quamlibet earum poterit retrahere.
Retractus fieri potest in una re ex plurib. simul diuer so tamen

- so tamen in precio venditis, ibidem.
- Rescisio ex remedio. l. 2. C. de rescindend. venditio-
ne, locum habet in vna ex pluribus simul diuerso
tamen precio venditis, nisi valor aliarum rerum ita
excedat, ut cum lesione in ea re contingente posse
compensari, ibidem.
- Cabellae plures debentur ex venditione plurimū rerū
simil diuersum precio venditarum, ibidem.
- 28 Venditio plurium rerum vno pretio facta, quod po-
stea in eodem instrumento in singulas res dividitur
pro pluribus venditionibus reputatur.
- Venditio plurium rerum diuersis pretijs facta, deinceps
in eodem instrumento ex omnibus ita vnu pretiu[m]
coacta pro pluribus venditionibus reputatur, ibidem.
- 29 Venditio plurium rerum, licet in singula capita pre-
tium sit diuisum vna venditio reputatur, si constet
emptorem non nisi omnes res empturum fuisse, &
quomodo id constabit.
- Redhibitus vnius rei ex pluribus diuersis pretijs ven-
ditis fieri non potest, ibi constiterit emptorem non
fuisse vnam sine alijs empturam, ibidem.
- Exceptio rei non traditae obstat petenti premium, si ali-
qua ex rebus venditis, etiam singulis pretijs tradita
non fuerit, si alias emptor eas nisi simul non fuisse
empturas, ibidem.
- Venditio decem iugurū decem aureis pro qualibet ea
rum constituto pretio diuisiōnem nō admittit in re-
tractu, ibidem.
- 30 Datio in solutum, pro centum aureis mihi debitis,
plurium rerum, etiam singulariter estimatarum, nō
admittit diuisiōnem in retractu, sed aut omnes sunt
retractande aut neutro earum.
- Retractui locus non est pro parte in datione in solutu[m]
plurium rerū, etiā singulis pretijs estimatarum, ibidem.
- Datio in solutum est indiuidua, ibidem.
- 31 Retractus habet locum in re patrimoniali simul cum
alia non patrimoniali vendita vno eodemque pre-
tio, & taxabitur valor rei patrimonialis, idque em-
ptori restituetur.
- Cap. constitutus de in integrū restitu, appenditur, ibi.
Paria sunt rem venditam non subesse, vel obnoxiam
esse retractu, ibidem.
- Lex domum ff. de cōtrah.emp. &c. l. 14. ti. 15. par. 5.
exponitur, ibidem.
- Lex si fundum ff. mandati, explicatur, ibidem.
- 32 Retractus an habeat locū in re nō patrimoniali simul
cū alia patrimoniali vedita vno pretio, si emptor vo-
luerit omnes res relinqueret cōsanguineo retrahēti.
- 33 Retractus an habeat locū in re nō patrimoniali si-
mul cum alia patrimonial, vno precio vendita, si re-
trahens utrumque retrahere voluerit?
- Emphyteusi vendita, non potest dominus nisi partem
suam vendicare pretio restituto, nec emptor